令和３年度 第２回 まちづくり専門委員会議（議事要旨）

日時：令和４年２月９日 14 時 00 分～16 時 15 分

場所：三宮国際ビル 7階 701 会議室

--------------------------------------------------------------------------------------

出席者  まちづくり専門委員：栗山委員、清水委員、根津委員、𠮷原委員

       神戸市関係    ：都市局まち再生推進課、東灘区まちづくり課（Web）、

灘区まちづくり課（Web）、兵庫区まちづくり課、須磨区まち

づくり課（Web）、西区まちづくり課（Web）

傍聴者  なし

--------------------------------------------------------------------------------------

１．まちづくり支援制度について：制度の見直し

  まちづくり支援制度（まちづくり助成・まちづくり専門家派遣）の見直しについて、まち

づくり専門委員会議開催要綱第３条第８号に基づき、意見をうかがった。

［意見］

委員：・提案活動は、自主的な活動にもつながっていくところもあるので、今回の見直しで

提案活動に上限額を設けることについて、地域がどう受け止めたか追跡をして欲しい。

   ・地域で知恵を絞って計画した活動には基幹的なものもあるので、地域発意の活動の

中でも基幹活動として扱えるものについては基幹で見るようにお願いしたい。

・地域発意の活動を実施する場合に活用できる他の支援制度などを、きちんと情報提

供してもらいたい。

２．まちづくり支援制度の検証評価

１）優良まちづくりボランティア団体の認定及びンサルタント派遣（１団体）

まちづくり専門委員会議開催要綱第３条第６号・７号に基づき意見をうかがった。

■摩耶地区まちづくり協議会（優ボ認定及び派遣 11 年目以降）

［意見］

委員：・防災空地の整備などで密集状況が改善したことによって、いざ共同化をしようと

なった時に密集事業の補助金の対象外とならないようにしてもらいたい。

２）コンサルタント派遣（１団体）

まちづくり専門委員会議開催要綱第３条第６号に基づき意見をうかがった。

■本山北町まちづくり協議会（11年目以降）

［意見］

 委員：・大学との交流もあるようなので、大学生に地域の活動に主体的に参加してもらっ

てはどうか。

３）優良まちづくりボランティア団体の認定・更新（４団体）

まちづくり専門委員会議開催要綱第３条第７号に基づき意見をうかがった。

■高尾台・水野町地区まちづくり協議会（認定）

■桜が丘地域協定委員会（認定）

■月見山本町 2丁目まちづくり協議会（更新（1回目））

■西出東出まちづくり協議会（更新（6回目））

 ［意見］

   委員：・各団体に対しては特に意見なし。

・まちづくり活動はまちづくり専門家派遣とまちづくり助成の両方の支援を受けて

いる場合もあり、その片方だけで活動を評価するのは難しい。評価の仕方の工夫をし

てもらいたい。

３．まちづくり協議会の認定取り消し

 まちづくり専門委員会議開催要綱第３条第４号に基づき意見をうかがった。

■西二郎地区まちづくり協議会（北区）

 ［意見］

   委員：・まちづくり協定の終了に伴い協議会活動も終えたということだが、協定を締結し

たからにはずっと活動し続けないといけないということではなく、協定運用をしてい

く中で、まちの状況に応じて協定を手放すのも自立であるという捉え方もあるだろう。

      ・今後どうなっていくのかいつかのタイミングで教えてもらえればと思う。

以上